

# Välkomna!

## Informationsmöte om Nya informationsförordningen



# Livsmedelsenheten i Jönköping

- 10 miljö- och hälsoskyddsinspektörer
- Kontrollerar mer än 1000 livsmedelsverksamheter
- Planerad kontroll
- Registreringar
- Misstänkta matförgiftningar
- Klagomål
- Information

# Informationsförordningen (EU) nr 1169/2011

- Regler om märkning och presentation av livsmedel
- EU-gemensam lagstiftning
  - *kompletterande svenska krav*
- Började gälla 13 december 2014
- Livsmedel märkta före/efter
- Vägledning för kontrollen ej klar





- Ligger alltid hos livsmedelsföretagaren
  - *även när livsmedelsföretagaren inte själv märkt produkten*
- Informationen ska vara korrekt och får inte vilseleda

# Obligatoriska uppgifter

The diagram shows a food label for 'LUNCHKORV' with the following components and their corresponding labels:

- Beteckning:** LUNCHKORV
- Frivillig uppgift:** Kylvara, högst + 8°C
- Förvaringsanvisning:** Kylvara, högst + 8°C
- Bäst före-dag eller sista förbrukningsdag:** Bäst före 10 aug 2014, Förpackningsdag 1 aug 2014
- Nettokvantitet:** Nettovikt 0.316 g
- Ingrediens-förteckning:** Ingredienser: Vatten, griskött 35 %, potatismjöl, koksalt, laktos (av mjölk), kryddor, antioxidationsmedel E 300, Konserveringsmedel E 250
- Allergimärkning:** Laktos (av mjölk)
- Mängd-angivelse:** 0.316 g
- Näringsdeklaration:**

Näringsvärde per 100 g	
Energi	1074 kJ/257 kcal
Fett	23 g
- varav mättat fett	8,6 g
Kolhydrat	3,2 g
- varav sockerarter	0,5 g
Protein	9,9 g
Salt	1,9 g
- Särskilda märkningsregler för vissa livsmedelsgrupper:** Socker (000)
- Kontaktuppgift:** Tillverkad av AB Korv, Företagsvägen 1, 111 11 NYSTAD



# Omärkt

Miljö- och hälsoskyddskontoret  
Livsmedelsenheten, 20150121

# Direktförsäljning av livsmedel

Butik, restaurang och café m.fl.

- Alltid krav på upplysning om allergener!
- I vissa fall alla "märkningsuppgifter".

# Allergen färdig mat

- På restaurang och café m.fl. där ätfärdiga livsmedel säljs, ska alla allergen alltid kunna redovisas.
- Kunden ska upplysas om hur de får denna information, även om de inte frågar efter det.
- Kan vara muntligt.

Man kan t.ex. ha en skriftlig hänvisning i meny om att fråga serveringspersonal.



# All information ”över disk”

Alltid allergener, även om det inte efterfrågas.

På kundens begäran

- Varubeteckning
- Samtliga ingredienser
- Förvaringsanvisning, temperatur etc.
- Hållbarhet, bäst före eller sista förbrukningsdag
- Ursprung eller härkomst (om relevant)
- Nettokvantitet (antal i vissa fall)
- Kontaktuppgifter

# ”Över disk”

- Kan vara förpackat helt utan märkning.
- Kan vara oförpackat.
- Skyltning och/eller personal att fråga måste finnas.

# Ursprung & härkomst



# Ursprungsmärkning

Krav på ursprungsmärkning finns sedan tidigare för nötkött.

Från och med 1 april 2015 blir det krav på ursprungsmärkning av kött från:

Får Gris Get Fjäderfä

# Ursprung Sverige eller ”Svenskt kött”

...är lika med fött, uppfött och slaktat i Sverige.

I annat fall ska respektive land redovisas separat, t.ex.

Uppfött i: Tyskland

Slaktat i: Sverige

# Särskilda informationskrav



# Tilläggsinformation

- Ursprungsland eller härkomstplats ska alltid framgå om konsumenten annars riskerar att vilseledas. Gäller för alla livsmedel.
- Typ av vegetabilisk olja t.ex. palmolja och om den är helt eller delvis härdad.

# Tilläggsinformation

- Om varan varit fryst, ska det framgå av märkningen om kvalitén påverkas negativt.
- Ursprung av annat köttprotein (annat djurslag)
- Sammanfogade bitar av fisk eller kött.



# Tilläggsinformation

## Köttfärs

- Fetthalt lägre än...%
- Förhållande mellan kollagen och köttprotein lägre än...%

# Tilläggsinformation

## Fiskeriprodukter inklusive alger och sjögräs

- Handelsbeteckning + Vetenskapligt namn (latin)
- Produktionsmetod + redskap
- Fångstzon eller ursprungsland
- Hållbarhetsdatum

Gäller både färskt, fryst, torkat, saltat och rökt.

# Nedfrysning

# Nedfrysningsdatum

Gäller förpackat kött och köttberedningar  
(t.ex. marinerat)

- Datum för nedfrysning eller datum för första nedfrysningsdatum ska anges.
- Det ska föregås av orden "nedfrost den ...".
- Datumet ska bestå av dag, månad och år.

# Nyheter på etiketten



# Läsbarhet

- Placeras på en väl synlig plats så att den är lätt att se, klart läsbar och, när så är lämpligt, outplånlig.
- Teckenstorlek, höjden på x minst 1,2 mm.
- Små förpackningar – största yta under 80 cm<sup>2</sup>  
x-höjden minst 0,9 mm
- Mycket små förpackningar – största yta under 10 cm<sup>2</sup>  
Endast vissa uppgifter är obligatoriska

**DEFINITION AV x-HÖJD**  
x-HÖJD



Förklaringar

1	Uppstapellinje
2	Versallinje
3	Median
4	Baslinje
5	Nedstapellinje
6	x-höjd
7	Teckenstorlek

# Allergener

På färdigförpackade livsmedel skall den allergena ingrediensen framhävas genom en teckenuppsättning som tydligt skiljer beteckningen från resten av ingrediensförteckningen, t ex genom typsnitt, stil eller bakgrundsfärg

**mjölkpulver**

**mjölkpulver**

**mjölkpulver**

*mjölkpulver*

mjölkpulver



# Allergener

1. Spannmål (innehåll av gluten)
2. Kräftdjur
3. Ägg
4. Fisk
5. Jordnötter
6. Sojaböner
7. Mjök
8. Nötter
9. Selleri
10. Senap
11. Sesamfrö
12. Svaveldioxid och sulfit
13. Lupin
14. Blötdjur

...och produkter därav

# Näringsdeklaration

- Obligatoriskt på nästan alla färdigförpackningar, undantagna livsmedel enligt bilaga V.
- Reglerna träder i kraft 13 december 2016.
- Gäller inte kosttillskott och naturliga mineralvatten.

# Näringsdeklaration forts.

Obligatoriska uppgifter:

Energivärde, mängden av fett, mättat fett, kolhydrat, sockerarter, protein och salt.

Frivilliga uppgifter som får anges:

Enkelomättat fett, fleromättat fett, polyoler, stärkelse, fibrer, vitaminer och mineraler.

# Distansförsäljning

För färdigförpackade livsmedel gäller:

- Alla obligatoriska uppgifter utom bäst före-dag/sista förbrukningsdag ska finnas tillgängliga före köpet.
- Alla obligatoriska uppgifter ska finnas tillgängliga vid leverans.

För livsmedel som inte är färdigförpackade gäller att man får information om allergener före köpet.

# Tack!

## Miljö- och hälsoskyddskontorets livsmedelsenhet



036-102393



[livsmedel.mk@jonkoping.se](mailto:livsmedel.mk@jonkoping.se)



[www.jonkoping.se/livsmedel](http://www.jonkoping.se/livsmedel)  
[www.slv.se](http://www.slv.se)